[image: image1.png]BAIIKOPTOCTAH PECTIYBJIHKA BAIIKOPTOCTAH
PECIMYBITMKAhBIHbBIH MYHHUIFIAJGHEDT PANOH
VOPMOKOW PAVMIOHBI EPMEKEEBCKHUI PAHOH

MY HA LIMTIATIb PAMIOHBIHBIH COBET CEJIECKOT'O IIOCEJEHIST
BEKETOB AYbIIT COBEThI BEKETOBCKHII CETbCOBET
AVbINT BUTTSMShE COBETbI
452189 Bexet a. MokTon yp., 1 452189, c.Bexeroro, yillIxomuas, 1.1

Texedon (34786) 7-G1-88 (34741) 2-31-53 Texedomn (34786) 7-61-88 (34741) 2-31-53

РЕШЕНИЕ     №  9.13
От  19 ноября  2007 года

Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения
опроса граждан в сельском поселении Бекетовский сельсовет муниципального  района Ермекеевский район
 Республики Башкортостан

В соответствии  с  Федеральным законом  от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Бекетовский сельсовет  муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Бекетовский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан
  р е ш и л:

1. Утвердить Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан в сельском поселении Бекетовский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
Глава сельского поселения
Бекетовский сельсовет
муниципального района

Ермекеевский район

Республики Башкортостан                                     З.З.Исламова
                                                                                                         Утверждено
                                                                               решением Совета сельского поселения

                                                                          Бекетовский сельсовет муниципального района

                                                                          Ермекеевский район Республики Башкортостан

                                                                                       от     19 ноября   2007 года       № 9.13
Положение

 о порядке назначения и проведения опроса граждан в сельском поселении Бекетовский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан

                           1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законодательством Республики Башкортостан, Уставом сельского поселения Бекетовский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан устанавливает порядок назначения, подготовки, проведения, установления результатов опроса граждан (далее – опрос) в сельском поселении Бекетовский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан.

1.2. Опрос является одной из форм участия населения в осуществлении местного самоуправления.

Опрос проводится для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами  органов местного самоуправления, а также органами государственной власти.

1.3. В опросе имеют право участвовать жители сельского поселения , обладающие избирательным правом.

1.4. Жители сельского поселения участвуют в опросе непосредственно на равных основаниях. Каждый житель сельского поселения , участвующий в опросе, имеет только один голос.

Какие-либо прямые или косвенные ограничения прав граждан на участие в опросе в зависимости от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям запрещаются.
Участие в опросе является свободным и добровольным. Во время опроса никто не может быть принужден к выражению своих мнений и убеждений или отказу от них.
1.5. Подготовка, проведение и установление результатов опроса осуществляется на основе принципов законности, открытости и гласности.

1.6. Органы местного самоуправления и должностные лица органов местного самоуправления содействуют населению в реализации права на участие в опросе.

1.7. Результаты опроса носят рекомендательный характер.

2. Территория и виды опроса. Вопросы, выносимые на опрос.

2.1. Опрос может проводиться на всей территории сельского поселения или на части его территории.

2.2. На опрос могут выноситься:

- вопросы местного значения, определенные Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- вопросы изменения целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения.

2.3. Вопросы, выносимые на опрос, должны быть сформулированы четко и ясно. Не допускается возможность их множественного толкования.

2.4. Содержание вопроса, выносимого на опрос, не должно противоречить федеральному и республиканскому законодательству, Уставу сельского поселения Бекетовский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан.
3. Порядок назначения и подготовки проведения опроса.

3.1. Опрос по вопросам местного значения проводится по инициативе представительного органа сельского поселения (далее – представительный орган) или главы сельского поселения .

3.2. Опрос по вопросам изменения целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения проводится по инициативе органов государственной власти Республики Башкортостан.

3.3. Предложения инициаторов о проведении опроса подаются в представительный орган.

Предложения о проведении опроса должны содержать:

1) правовые основания проведения опроса;

2) обоснование необходимости проведения опроса;

3) территорию проведения опроса;

4) дату и срок проведения опроса;

5) формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

6) методику проведения опроса;

7) форму опросного листа и (или) опросного списка;
8) Ф.И.О. лиц, рекомендуемых в качестве членов

3.4. Решение о назначении опроса граждан принимается представительным органом сельского поселения .

В решении представительного органа о назначении опроса устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого  (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа и (или) опросного списка;

5) минимальная численность жителей муниципального района, участвующих в опросе.

3.5. Опрос проводится не ранее двадцати дней и не позднее двух месяцев со дня официального опубликования решения представительного органа о проведении опроса.

3.6. В целях организации проведения опроса представительный орган формирует комиссию по проведению опроса (далее – комиссия) в количестве 3-15 человек в зависимости от территории проведения опроса на основе предложений инициаторов проведения опроса.

В состав комиссии включаются представители представительного органа, администрации сельского поселения , а также представители общественности.

Деятельность комиссии осуществляется на основе коллегиальности. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем приняли участие не менее половины от установленного числа членов комиссии.

Комиссия созывается не позднее  чем на третий день после официального опубликования решения о назначении опроса.

Председатель и секретарь комиссии избираются открытым голосованием на первом заседании из числа членов комиссии.

В случае проведения опроса в пунктах опроса комиссия утверждает количество и местонахождение пунктов опроса.

Комиссия в рамках своей компетенции:

1) организует исполнение настоящего Положения при проведении опроса и обеспечивает его соблюдение;
2) осуществляет контроль за соблюдением права жителей сельского поселения на участие в опросе;

3) не позднее, чем за 10 дней до проведения опроса оповещает жителей сельского поселения о дате и сроках, методике проведения опроса, вопросах, предлагаемых при проведении опроса, форме опросного листа и (или) опросного списка, местонахождении и номере телефона комиссии;

4) обеспечивает изготовление опросных листов и (или) опросного списка;

5) оборудует пункты опроса;

6) организует сбор подписей при проведении опроса в порядке, установленном настоящим Положением;

7) составляет списки участников опроса;

8) формирует список лиц, осуществляющих сбор подписей;

9) устанавливает итоги опроса и обнародует их;

10) осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством и настоящим Положением.

Комиссия взаимодействует с органами местного самоуправления сельского поселения , органами территориального общественного самоуправления, средствами массовой информации.
Комиссия вправе привлекать иных лиц, осуществляющих сбор подписей в опросных листах. К сбору подписей могут быть привлечены представители органов территориального общественного самоуправления, представители общественных объединений, а также лица, привлеченные по гражданско-правовому договору. Список лиц, осуществляющих сбор подписей в опросных
листах, составляется комиссией не позднее, чем за 3 дня до даты начала проведения опроса.

Полномочия комиссии прекращаются после официальной передачи результатов опроса представительному органу.

3.7. Опрос проводится по спискам участников опроса. В список опроса включаются жители сельского поселения , обладающие избирательным правом. В списке указываются фамилия, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет дополнительно день и месяц), адрес места жительства, номер и серия паспорта участника опроса.

В качестве списка участников опроса может быть использован список избирателей.

Список участников опроса составляется в двух экземплярах и подписывается председателем и секретарем комиссии.

Дополнительное включение в список участников опроса допускается в любое время, в том числе и в день проведения опроса.

Список участников опроса составляется не позднее чем за 10 дней до проведения опроса.

3.8. В опросном листе содержится точно воспроизведенный текст вынесенного на опрос вопроса (вопросов) и указываются варианты волеизъявления участника опроса словами «За» или «Против», под которыми помещаются пустые квадраты  (приложение №1).

При вынесении на опрос нескольких вопросов они включаются в один опросный лист, последовательно нумеруются и отделяются друг от друга горизонтальными линиями.

Опросный лист содержит разъяснение о порядке его заполнения. Форму опросного листа устанавливает комиссия. В правом верхнем углу ставятся подписи двух членов комиссии.

Для проведения поименного опроса применяются опросный лист и (или) опросный список.

Опросный лист, применяемый для поименного опроса, должен иметь свободное место для внесения данных об участнике опроса (фамилия, имя, отчество, место жительства, номер и серия паспорта).

Опросный список, применяемый для поименного опроса, содержит список участников опроса с указанием их фамилии, имени, отчества, места жительства, номера и серии паспорта. Справа от списка участников опроса под точно воспроизведенным текстом вопроса (вопросов) указываются варианты волеизъявления участника опроса «За» и «Против», место для подписи участников опроса и даты проведения опроса (приложение №2).

Опросный листок составляется по участкам проведения опроса и подписывается председателем и секретарем комиссии.

    4. Порядок проведения опроса и установления его результатов.

4.1. Опрос проводится согласно решению представительного органа сельского поселения в удобное для жителей время в течение одного или нескольких дней (но не более 15 дней).

4.2. Опрос проводится по месту жительства участников опроса путем заполнения опросного листа и (или) опросного списка по предъявлении паспорта или другого документа, удостоверяющего его личность и место жительства.

4.3. Лицо, осуществляющее опрос, обязано ознакомить участника опроса с вопросом (вопросами), выносимым (выносимыми) на опрос и порядком заполнения опросного листа и (или) опросного списка.

4.4. При поименном выявлении мнения участник опроса в опросном списке против своей фамилии ставит знак «плюс» или любой другой знак в пустом квадрате под словом «За» или  в пустом квадрате под словом «Против» в соответствии со своим волеизъявлением и ставит свою подпись в соответствующей графе опросного списка напротив своей фамилии.

Поименное выявление мнения может проводиться по опросным листам по месту жительства участников опроса либо в пунктах проведения опроса. Участник опроса записывает в опросный лист свою фамилию, имя и отчество, адрес, ставит любой знак в квадрате под словом «За» или «Против» в соответствии со своим волеизъявлением и расписывается.

По просьбе участника опроса эти сведения может внести в опросный лист и (или) опросный список лицо, осуществляющее опрос, но ставит знак в соответствующем квадрате и расписывается сам участник опроса.

4.5. В конце каждого дня в течение всего срока сбора подписей заполненные опросные листы и (или) опросные списки доставляются лицами, осуществляющими сбор подписей, в комиссию.

4.6. В течение 3 дней после даты окончания опроса члены комиссии подсчитывают результаты опроса путем суммирования данных, содержащихся в опросных листах (или) опросных списках. На основании полученных результатов составляется протокол по форме, установленной настоящим Положением (приложение 3). В протоколе  в обязательном порядке указываются:
1) номер экземпляра протокола;

2) дата составления протокола;

3) сроки проведения опроса: дата начала и окончания;

4) территория опроса (если опрос проводился на части территории сельского поселения обязательно указываются наименования населенных пунктов, микрорайонов, улиц, номера домов);

5) формулировка вопроса (вопросов), выносимого (выносимых) на опрос;
6) число граждан, имеющих право на участие в опросе;

7) число граждан, принявших участие в опросе;

8) число граждан, ответивших положительно на поставленный вопрос;

9) число граждан, ответивших отрицательно на поставленный вопрос;

10) результаты опроса (вопрос считается одобренным, если на него дали положительный ответ более половины участников опроса);

11) Ф.И.О., подписи председателя и секретаря комиссии.

4.7. Если опрос проводился по нескольким вопросам, то подсчет результатов опроса и составление протокола по каждому вопросу производится отдельно.

4.8. Результаты опроса доводятся комиссией до населения через средства массовой информации не позднее 10 дней со дня окончания проведения опроса.

4.9. Материалы опроса в течение всего срока полномочий депутатов представительного органа хранятся в представительном органе, а затем направляются на хранение в архив сельского поселения .

4.10. Результаты опроса учитываются при принятии решений представительным органом, а также органами государственной власти Республики Башкортостан.

В случае принятия представительным органом, а также органами государственной власти Республики Башкортостан решений, противоречащих результатам опроса, указанные органы обязаны в течение 10 дней после принятия решения довести через средства массовой информации до населения причины принятия такого решения.

Повторное проведение опроса населения по рассмотренному вопросу (вопросам) может состояться не ранее чем через год.

4.11. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств местного бюджета – при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления;

2) за счет средств республиканского бюджета – при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Республики Башкортостан.

[image: image2.png]BAIWIKOPTOCTAH
PECMYEITMKAhbBIHBIH

PECIIVEJIIKA BAIIKOPTOCTAH
MYHHUITAIIAJIEHEIT PAFOH

1SPMSKSW PAVIOHBI EPMEKEEBCKUIT PAMOH
MY HY LIMITATIb PAVIOHbIHBIH, AJIMITHIICTPAITILL
BEKETOB_AYBIIT COBETBI CEJTECROTO TOCETERTIS
AYbITI BUTTOMOhE XAKUMUSTE BEKETOBCKPH CETbCOBET
452189 Beket a. MekTon vp., 1 452189, c.Bexeropo, yrllIxomnan, .1

Ten (34786)7-61-88 (34741)2:31-53 Tenedou (34786)7-61-88 (34741)2.31.53

                                                          СВЕДЕНИЯ

                 об источниках и о  датах официального обнародования решения Совета сельского поселения  Бекетовский   сельсовет муниципального района Ермекеевский  район  Республики  Башкортостан  «Об утверждении  Положения о  порядке  назначения  и  проведения опроса   граждан    в сельском   поселении Бекетовский
сельсовет  муниципального  района  Ермекеевский  район  Республики  Башкортостан»  № 9.13  от   19 ноября 2007  года

            Решение Совета сельского поселения  Бекетовский   сельсовет муниципального района Ермекеевский  район  Республики  Башкортостан  «Об утверждении  Положения о  порядке  назначения  и  проведения опроса   граждан    в сельском   поселении Бекетовский
сельсовет  муниципального  района  Ермекеевский  район  Республики  Башкортостан»  № 9.13  от   19 ноября 2007  года обнародовано в здании   администрации сельского поселения                 Бекетовский сельсовет муниципального района Ермекеевский район

Республики Башкортостан 20 ноября 2007 года
Глава сельского  поселения
Бекетовский сельсовет

муниципального района

Ермекеевский район

Республики Башкортостан                     З.З.Исламова